
SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 7

PORTARIA Nº 768/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449099

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
072/2012 – Coord. de Ambulatório/DC. 
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 04/10//2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora ANNA 
KAROLLYNNE ROCHA SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5894610/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 772/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449101

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/397909 de 20/08/2012.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 057/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor YURI DE SOUZA BENTO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57230519/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 01/10/2012.

PORTARIA Nº 773/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449104

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/397909 de 20/08/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir 
de 08/10//2012, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora KAMILA 
HELENA DE ARAUJO CAMPOS, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5894545/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 793/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449106

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/489019 de 08/10/2012.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no período 
de 01/11/2012 a 31/01/2013, de acordo com a Legislação 
Vigente, no percentual de 70% sobre o salário base, a servidora 
ROSANGELA PEREIRA DA MOTTA, Técnico Administração e 
Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 57195811/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 778/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449110

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/11/2012 a 18/12/2012 da servidora ANY MARGARETH 
SOUZA MATOS, Técnico de Administração e Finanças (Ciências 
Contábeis), matrícula nº 5140943/1, chefe da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 55/2012 
– DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449494

Contrato: 136-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE CARGA PARA GRAMPEADOR LINEAR 
CORTANTE (PROCESSO Nº 248.375/2012)
Valor Total: 129,993.63-Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 70/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030   0103000000          Estadual
10302129926200000    339030     0269000000          Estadual
Contratado: JOHNSON E JOHNSON BRASIL IND. E COM. PROD. 
PARA SAÚDE LTDA.
Endereço: Av Portugal, 1100
CEP. 06696-060 - Itapevi/SPTelefone: 1130301100 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449500

Contrato: 137-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FONECIMENTO DE GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE 
75MM A 80MM (PROCESSO Nº 248.375/2012
Valor Total: 198,024.84
Data Assinatura: 17/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/10/2013
Pregão Eletrônico: 70/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: St SCIA, S/N
CEP. 71250-015 - Guará/DFComplemento: Quadra 15, conjunto 
03, lote 05
Telefone: 6132555000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449506

PORTARIA Nº 536/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, enfermeira, Id. Funcional nº 5636191/HSE, 
lotada na Divisão de Almoxarifado do HOL, para a função de 
Fiscal dos Contratos nº 
136/2012 – HOL, fi rmado com a empresa JOHNSON & JOHNSON 
DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA e o Contrato nº 137/2012-HOL, fi rmado com a 
empresa CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP – nos autos do processo nº 248.375/2012, cujo objeto é 
o fornecimento de grampeador linear cortante 75 mm a 80 mm 
e cargas para grampeador linear cortante 75 mm a 80 mm pelo 
período de 12 (doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 19 de outubro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 762/2012 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449178

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/445719 de 14/09/2012.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/10/2012, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro 
matrícula nº 5152216/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso – 
NAEE para a Divisão de Esterilização, deste Hospital.

PORTARIA Nº 792/2012 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449183

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
112/2012-DAF/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/11/2012, por necessidade de serviço 
a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE SOUZA, Técnico 
de administração e Finanças (Administrador) matrícula nº 
5814073/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
da Divisão de Almoxarifado para a Assessoria de Contratos – 
ASCONT, deste Hospital.

PORTARIA Nº 791/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449187

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
112/2012-DAF/HOL
REVOGAR a partir de 01/11/2012, os termos da Portaria Nº 
066/2011 – GAB/DG/HOL de 01/01/2011, que designa e atribui 
FG III a servidora a servidora TEREZA RAQUEL BATISTA DE 
SOUZA, Téc. de Administração e Finanças - Administrador, 
matrícula nº 5814073/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Almoxarifado, deste hospital.

PORTARIA Nº 777/2012 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449202

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
372/2012 – Div. de Laboratório. 
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/06/2012, por necessidade de serviço a 
servidora ELILUCE MACHADO MENDES, Biomédico matrícula nº 
55586287/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da 
Divisão de Laboratório para o Centro hospitalar Jean Bitar ( Div. 
de Laboratório)

PORTARIA Nº 776/2012 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449210

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/399437 de 21/08/2012.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 20/08/2012, por necessidade de serviço 

a servidora MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA , Enfermeiro 
matrícula nº 5636191/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL do Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor - 
G.T.A.S para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449429

Errata da Publicação: 447570
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2012
Valor: 10,800.00
Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses (processo nº 260.100/2012)
Contrato: 163-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 790/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449141

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/424400 de 03/09/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, 
matricula n° 57197536/1, lotada na Divisão de Nutrição, 
referente ao 1º triênio de 20/05/2008 a 19/05/2011, 30 (trinta) 
dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ROSEANE BEUTHNER, Nutricionista, matricula n° 57197536/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período 01 a 30/12/2012.

PORTARIA Nº 757/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449147

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/448604 de 17/09/2012.
RESOLVE: 
I - ALTERAR o período de gozo da licença prêmio concedido 
na Portaria nº 319/2012 – GAB/DG/HOL de 18/05/2012, a 
servidora FRANCILENE MARIA DE MELO E SILVA, Psicologo, 
matricula n° 5135362/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, lotada no Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor - GTAS, de 02/05/2013 a 31/05/2013, 30 (trinta) 
dias para 02/01/2013 a 31/01/2013 referente ao 6º triênio de 
01/06/2005 a 31/05/2008.

PORTARIA Nº 758/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449153

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/314876 de 02/07/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora ODETE JASTE FERREIRA, Agente 
Administrativo, matricula n° 3259757/1, lotada no 
Departamento de Ambulatório, referente ao 7º triênio de 
01/09/2006 a 31/08/2009, 30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ODETE JASTE FERREIRA, Agente Administrativo, matricula n° 
3259757/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 02/01/2013 a 31/01/2013.

PORTARIA Nº 756/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449163

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/440041 de 12/09/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DE BELEM RAMOS SOZINHO, 
Enfermeiro, matricula n° 5076927/3, lotada na Clinica 2º DC, 
referentes aos triênio; 3º de 02/07/1996 a 01/07/1999, 30 
(trinta) dias; 4º de 02/07/1999 a 01/07/2002; 5º 02/07/2002 a 
01/07/2005 e 7º de 02/07/2008 a 01/07/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 210 (duzentos e dez) dias, a 
servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO , Enfermeiro, 
matricula n° 5076927/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada nos períodos 01 a 30/01/2013; 
01/03/2013 a 29/04/2013; 01/06/2013 a 30/07/2013; 01 a 
30/12/2013 e 31/12/2013 a 29/01/2014.

PORTARIA Nº 764/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449168

CONSIDERANDO os termos contidos no no Processo nº 
2012/445719 de 14/09/2012.


